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Psikiyatride Etik ve Psikiyatri Hemşireliği
Uygulamasına Yansıması

ÖÖZZEETT  Bir uğraşın meslek sayılabilmesi, belirli kriterlere sahip olmasını gerektirir. Bu kriterlerin en
temel olanı verilen hizmetin insanlık için vazgeçilmez olması ve toplumun refahını sağlamasıdır.
Son yıllarda ülkemiz ve dünyada tıp, bilim ve teknolojideki ilerlemelerin birtakım değer
sorunlarının ortaya çıkışına neden olması sağlık alanında etiğin önemini giderek arttırmaktadır.
Yararlılık, özerklik, hasta mahremiyeti, zarar vermeme gibi ilkeleri içerisinde barındıran sağlık
hizmetlerinde etik kavramı, tıp etkinliği sırasında ortaya çıkan değer sorunlarının ele alındığı,
benimsetildiği, çatışmalarının tartışıldığı, açıklığa kavuşturulduğu, çözüm yollarının bulunmaya
çalışıldığı bir alandır. Tıp etiğinden faklı olarak psikiyatride etik ilkelerin saptanması ve bunların
uygulamaya geçirilmesi daha zordur. Çünkü çalışılan hasta popülasyonu farklıdır. Hasta kimi zaman
tedaviyi kabul etmeyen, bazen de söylenenleri otomatik bir boyun eğmeyle karşılayan,
yargılamadan kabul eden bir konumdadır. Bu özellikleri nedeniyle psikiyatri hastaları istismara ve
ihmale maruz kalabilirler. Bu da psikiyatrideki etik ilkelerin saptanmasına ve uygulamasına faklı bir
boyut getirmektedir. Psikiyatrik ortamda bakım verme sorumluluğu olan psikiyatri hemşireleri
hasta ile çalışırken sürekli etik ikilemlerle karşılaşırlar ve doğru karar vermede sıklıkla güçlük
yaşarlar. Bu güçlüklerin üstesinden gelmede, etik karar verme sürecinde hemşireler etik teorilerden,
etik yönelimlerden, etik ilkelerden, hemşirelik etik kodlarından ve hasta haklarından yararlanarak
etik ikilemleri çözebilirler.  Bu makalede psikiyatri hemşireliğine özel etik yönelimler ve etik
konular ele alınmaktadır.
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AABBSS  TTRRAACCTT  For any engagement to be considered as a profession, it is required to have certain cri-
teria. The most essential criterion is that the provided service is to be indispensable for humanity
and ensure welfare of the society. Improvements in medicine, science and technology lead to some
value problems and this makes ethics more and more important in the field of health. The concept
of ethics in medical services which includes such principles as beneficence, autonomy, privacy of
the patient, non-maleficence, is a field where ethical problems emerging during the medical activ-
ity are addressed, enforced and where the conflicts are discussed, settled and solutions are sought.
Different from medical ethics, it is more difficult to define and apply the principles of ethics in psy-
chiatry. The reason is that the patient population with which the studies are conducted is differ-
ent. Sometimes, the patient does not accept the treatment; but he / she sometimes submits to
anything told to him / her automatically without judging. This characteristics could cause psychi-
atric patients to be exposed to exploitation and negligence. This brings another dimension to defin-
ing and applying the principles of ethics in psychiatr. Psychiatric nurses who are responsible with
nursing in psychiatric settings always encounter ethical dilemmas and have difficulty in making the
right decision while working with patients. In the process of coping with these difficulties and
making the right decisions, the nurses can frequently find solutions to the dilemmas by utilizing eth-
ical theories, ethical tendencies, ethical principles, ethical nursing codes and patient rights. It is
necessary that psychiatric nurses who are responsible with nursing in psychiatric settings under-
stand the principles of ethics and provide nursing in line with these principles. This paper addresses
to ethical issues, ethical tendencies and patient rights peculiar to psychiatric nursing.
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ir top lu mun, ha ya ta ver di ği de ğe rin en açık ve
be lir gin ifa de si, sağ lı ğa gös te ri len özen dir ki,
bu nun önem li bir par ça sı nı ruh sağ lı ğı oluş-

tur mak ta dır. Ruh sağ lı ğı hiz met le ri, sağ lık hiz met le -
ri nin ya şam sal bir par ça sı nı oluş tur mak ta ve
psi ki yat ri hem şi re li ği nin de bu hiz met le rin su nu -
mun da önem li bir ro lü ol mak ta dır. Her han gi bir
mes lek te, ye ter li bir pro fes yo nel uy gu la yı cı ol ma nın
en te mel öl çü tü, mes lek le il gi li bil gi bi ri ki mi ne sa hip
ol mak ve bu bil gi le ri ge rek ti ği şekil de uy gu la ya bi lir
ol mak tır. Da ha açık bir ifa dey le pro fes yo nel ol ma,
top lu mun re fa hı nı sağ la mak için, ya pı lan işin önem-
sen me si ni, yük sek dü zey de eği tim al ma yı, baş ka la rı -
na yar dım et me is te ği ile mo ti ve ol ma yı, ör güt len -
me yi, or tak de ğer ve inanç la ra sa hip ol ma yı, so rum -
lu luk al ma ve ka rar ver me be ce ri si ni ge rek ti rir. Bu
ne den le, her mes lek etik ile ya kın dan iliş ki li dir. 

Etik kav ra mı, An tik Yu nan uy gar lık la rı na ka -
dar (M.Ö. 500) gi den bir geç mi şe sa hip tir. O dö-
nem de Aris to te les ah lak so ru nu nu de ğer len dir me -
de Yu nan ca “ka rak ter, alış kan lık, tö re ” an la mı na
ge len et hos (etik) ke li me si ni ilk kez kul lan mış ve
“ev ren den in sa na bil gi den de ğe re bir bü tün ola rak
her şeyi ta nı ma, an la ma uğ ra şı sı; fel se fe nin bir ala -
nı ” ola rak ele al mış tır.1-3 Etik “ke sin doğ ru la r”, “de-
ğiş mez il ke le r” ve “bu lu na cak bir ke şif ala nı ”
de ğil dir. Bu an lam da eti ğin “en doğ ru yu” de ğil, “da -
ha doğ ru yu ” bul ma da bir ba kış ve yak la şım tar zı ol-
du ğu söy le ne bi lir.1  Tıb bi uy gu la ma lar da etik ise, tıp
et kin li ğin de ge çen de ğer so run la rı nın ele alın dı ğı,
be nim se til di ği, so run la ra na sıl yak la şıl dı ğı, bu ko-
nu da na sıl tar tış ma ya pıl ma sı ge rek ti ği, na sıl dü-
şün ce ve gö rüş üre til di ği ve ne gi bi çö züm
yol la rı nın bu lu na bi le ce ği nin aka de mik dü zey de
araş tı rıl dı ğı ve eği ti mi nin ya pıl dı ğı bir alan dır.4

Ame ri kan Hem şi re ler Bir li ği, hem şi re le rin in-
san lar, top lum, di ğer sağ lık ça lı şan la rı ile iliş ki le -
rin de ve mes le ği ne iliş kin so rum lu luk la rı açı sın dan
etik il ke le ri içe ren ve hem şi re den da i ma has ta sı nın
za rar gör me si ne ne den ola cak ka rar lar dan ka çın -
ma sı nı, has ta nın esen li ği ni yük sel ten ka rar lar al-
ma da tu tar lı dav ran ma sı nı bek le yen “Hem şi re lik
Etik Kod la rı nı ”, 1950 yı lın da ge liş tir miş tir. Hem şi -
re lik etik ko dun da te mel il ke in sa na say gı dır ve bu -
nu ya rar sağ la ma, za rar ver me me, has ta nın
oto no mi si/ özerk li ği, in sa na doğ ru dav ran ma, ve ri -

len söz de dur ma, doğ ru söy le me, özel bil gi le rin giz -
li tu tul ma sı il ke le ri iz le mek te dir.3,5-8

Son yıl lar da ül ke miz ve dün ya da, ge nel lik le sağ-
lık hiz me ti kap sa mın da ba sın, ya yın vb. yol lar la etik
ko nu lar sık ça tar tı şıl mak ta, bu ko nu la ra olan il gi de
gi de rek art mak ta dır. Ger çek te psi ki yat rik uy gu la ma -
lar da etik ko nu lar tü müy le çö zül müş de ğil dir. Ne yin
etik açı dan doğ ru, ne yin yan lış ol du ğu ko nu sun da
gö rüş bir li ği ne va rı la ma mış tır. Bu ko nu da her mes lek
gru bu nun üze rin de an la şıp ko ru ya ca ğı il ke le re ge-
rek si nim var dır. Her za man bir ekip hiz me ti ol ma sı
ge re ken psi ki yat ri uy gu la ma la rın da da eki bin önem -
li üye le rin den bi ri olan psi ki yat ri hem şi re le ri ne bu
ko nu da önem li gö rev ler düş mek te dir. Psi ki yat ri
hem şi re li ği; bi rey, ai le ve top lu mun ruh sağ lı ğı nın
ge liş ti ril me sin de, ruh sal has ta lık ve acı çek me ya şan -
tı sı nı ön le me de ya da has ta lık la baş et me ve ge re kir -
se bu ya şan tı lar dan an lam bul ma da pro fes yo nel bir
hem şi re nin yar dım et ti ği ki şi le ra ra sı bir sü reç tir.9 

Bu ma ka le de psi ki yat ri ye özel etik yö ne lim ler,
has ta hak la rı ve psi ki yat ri hem şi re li ği uy gu la ma la -
rı na yan sı ma sı ele alı na cak tır. 

ETİK YÖNELİMLER
Psi ki yat rik sağ lık ça lı şan la rı nın uy gu la ma la rı nı et-
ki le yen fark lı etik yö ne lim ler var dır. Bun lar:

ÖZ GÜR LÜK ÇÜ LÜK KAR ŞI SIN DA PA TER NA LİZM

Sağ lık ça lı şan la rı nı il gi len di ren etik yö ne lim ler den
il ki öz gür lük çü lük kar şı sın da pa ter na lizm dir. Öz-
gür lük çü lük, bi re yin, baş ka la rı na za rar ver me di ği
sü re ce özerk ol du ğu nu sa vu nur.10 Öz gür lük çü lü -
ğün an ti te zi ise pa ter na lizm dir ve dev le tin en iyi yi
bil di ği ni ve bi re yin, is ter ebe veyn, is ter dok tor, is-
ter se en iyi bil di ği söy le nen bi rey ol sun, oto ri te fi-
gü rü ne kar şı olan so rum lu luk la rı nı ye ri ne
ge tir me si ge re ke cek şekil de emir al tın da ol du ğu nu
sa vu nur.11 Pa ter na liz mi şöy le bir ör nek le açık la ya -
bi li riz; 24 ya şın da, dep re sif genç bir ba yan has ta
yan et ki si dis to ni olan X ila cı al dı ğı tak dir de semp-
tom la rın da be lir gin bir dü zel me ola cak tır, fa kat
genç has ta ruh sal du ru mu nun dü zel me sin den çok
na sıl gö rün dü ğü nü önem se mek te dir. Eğer ba kım
ve ren bi rey pa ter na list bir dü şün ce ye sa hip se ve
has ta nın X ila cı nı al dı ğı tak dir de iyi le şe ce ği ni dü-
şü nü yor sa, bu ila cın has ta ya ve ril me si ni sa vu nur.



Bu nun la bir lik te, öz gür lük çü cep he de, has ta X
ila cı nı alıp al ma ma ya ka rar ver me hak kı na sa hip tir
ve bi re yin di ğer le ri ne za rar ver me ye baş la dı ğı an -
dan iti ba ren, ilaç al ma ko nu sun da ki ka ra rı üze rin -
de de ği şik lik ler ger çek leş ti ri le bi le ce ği ni sa vu nur.10

Ör ne ğin, bir in san ölüm nok ta sı na ya da in ti har
nok ta sı na ge lin ce ye dek al kol al ma ya de vam ede bi-
lir. Bi re yin al kol al ma ya de vam et me ka ra rı üze rin -
de bir baş ka sı nın mü da ha le hak kı bu la bil me si için
bi re yin baş ka bi rey le rin ya şam la rı nı teh dit et me si
ge rek mek te dir. Bu bi re ye an cak al kol lü ola rak araç
kul lan ma ya kal kar sa mü da ha le edi le bi lir.

EGO İZM KAR ŞI SIN DA AL TRU İZM 

Sağ lık ça lı şan la rı nı il gi len di ren etik yö ne lim ler den
ikin ci si ego iz me kar şı al tru izm ’dir. Ego izm, bi re yin
ken di is te ği doğ rul tu sun da dü şü nüp ha re ket ede bi -
le ce ği ni sa vu nur. Ego iz min güç lü ve za yıf yön le ri
bu lun mak ta dır. Güç lü yö nü, in sa nın her şeyi ön-
ce lik le ken di si için yap ma sı dır. Ge li şim sü re cin de
öğ re ni len dav ra nış lar (ye me, iç me, gi yin me, zevk
al ma) ön ce lik li ola rak bi re yin ken di si ni mut lu eden
dav ra nış lar dır. Ego iz min za yıf yö nü ise, in san la rın
bir lik te ya şı yor ol ma la rı dır. Bi re yin dav ra nı şı ken -
di is te ği doğ rul tu sun da ol sa da, di ğer bi rey le rin sağ-
lık ve mut lu lu ğu açı sın dan uy gun suz ve kö tü
so nuç lar do ğu ra bi lir. Bu ne den le bi rey ler bir bir le -
ri nin ha re ket le ri ni kon trol et mek ve za rar dan ka-
çın mak yo lu nu seç mek zo run da dır lar.10

Uy gu la ma da ego izm ile il gi li ba zı so run la rın
or ta ya çık ma sı, te me li ni sev gi den alan ve al tru izm
ola rak ad lan dı rı lan al ter na tif bir yö ne li min or ta ya
çık ma sı na ne den ol muş tur. Al tru izm, bi re yin baş-
ka la rı nı sev me si ve on la ra ken di si ne dav ra nıl ma sı -
nı is te di ği şekil de dav ran ma sı dır, an cak sev gi
kav ra mı nın bir den faz la an la ma gel me si ve her ke -
sin sev gi di li nin fark lı ol ma sı ise bu yö ne li min za -
yıf yö nü nü oluş tur mak ta dır.10

Sağ lık uy gu la ma la rın da ba zen ego izm, ba zen
al tru izm ken di ni gös ter mek te, ba zen de, ego izm ve
al tru izm bir lik te gö rü le bil mek te dir.10

PREN SİP LE RE KAR ŞI ÇO ĞUN LUK KU RA LI

Sağ lık ça lı şan la rı nı il gi len di ren etik yö ne lim ler den
bir di ğe ri de, pren sip le re kar şı ço ğun luk ku ra lı dır.
Fay da cı lık ola rak da bi li nen bu ku ral, bi rey sel dav-

ra nış la rın ki şi yi mut lu et ti ği sü re ce kıs men doğ ru
ol du ğu nu, an cak ki şi yi mut suz edi yor sa yan lış ol-
du ğu nu sa vun mak ta dır.5,10

For ma lizm ola rak ta bi li nen pren sip ler ise bir
dav ra nı şın iyi ola rak de ğer len di ri le bil me si için o
dav ra nı şın her kes ta ra fın dan fark lı ko şul lar da ya pı -
la bi li yor ol ma sı ge rek ti ği şek lin de açık lan mak ta dır.
Bu, ev ren sel leş ti ri le bil me il ke si ola rak ta bi li nir.5,10

Ev ren sel leş ti ri le bil me il ke si nin uy gu la ma da ki ör-
nek le ri ni, kim se nin in ti ha ra kal kış ma ma sı, her ke -
sin ver di ği sö zü tut ma sı, in san la rın sü rek li doğ ru
söy le me si, bir in sa nın ye te nek le ri ni bo şa har ca ma -
ma sı ve her ke sin zor du rum da ki di ğer bi rey le re yar-
dım et me si şek lin de açık la ya bi li riz.

GÖ REV LE RE KAR ŞIN İHMAL LER

Sağ lık ça lı şan la rı nı il gi len di ren dör dün cü etik yö ne -
lim de, gö rev le re kar şın ih mal ler dir. Gö rev ler ve ih-
mal ler va ro luş çu yak la şım lar dan kay nak lan mak -
ta dır. Bi re yin dü şü ne bil di ği ve dü şün dü ğü nü ifa de
ede bil di ği sü re ce var ol du ğu nu ve bu nun da etik uy-
gu la ma lar da be lir le yi ci bir öne me sa hip ol du ğu nu
öne sür mek te dir.10 Ör ne ğin, her han gi bir etik so ru -
nun far kın da olup bu nun üze rin de dü şü ne bi len bir
sağ lık ça lı şa nı, so ru nun çö züm len me si ge re ği nin de
far kın da dır ve bu ko nu da ken di ni so rum lu his se der.

PSİKİYATRİ HEMŞİRELİĞİ
UYGULAMALARINDA ETİK KONULAR

Psi ki yat ri hem şi re le ri has ta la rı na ba kım ve rir ken
sık lık la etik ve has ta hak la rı ile il gi li güç lük ler le
kar şı kar şı ya ka lır lar. Ruh sağ lı ğı hiz me ti nin su nul-
ma sın da önem li bir ye re sa hip olan psi ki yat ri hem-
şi re le ri nin bu nok ta da unut ma ma sı ge re ken etik
uy gu la ma la rın has ta hak la rıy la iliş ki li ol du ğu ve bu
hak la rın ba şın da say gı ve il gi gör me, ye ter li ba kım
ve te da vi yi al ma, te da vi yi red det me ve has ta lı ğı ko-
nu sun da bil gi len di ril me gel di ği ni bil me si dir.12,13

Gra ce ve ar k. ta ra fın dan, psi ki yat ri hem şi re le ri nin
has ta la rı na ba kım ve rir ken etik ve has ta hak la rıy -
la il gi li ko nu lar la han gi sık lık lar la kar şı laş tık la rı nı
in ce le mek ama cıy la ya pı lan ça lış ma da, psi ki yat ri
hem şi re le ri nin %41’inin di ğer kli nik ler de ça lı şan
hem şi re le re gö re gün lük kli nik uy gu la ma lar ve has -
ta ba kı mın da sık lık la etik ve has ta hak la rıy la il gi li
güç lük ya şa dık la rı nı bil dir dik le ri sap tan mış tır.
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Forc huk (1991) ise, psi ki yat ri hem şi re le ri nin ba kım
ve rir ken kar şı laş tık la rı so run la rın ba şın da etik iki-
lem le rin ya da du rum la rın gel di ği ni be lirt miş tir. 

Psi ki yat ri hem şi re le ri nin has ta gru buy la ça lı -
şır ken kar şı laş tık la rı etik ve has ta hak la rıy la il gi li
ko nu lar da ya da du rum lar da etik il ke le ri uy gu la -
ma ya ge çir me si di ğer ge nel tıp alan la rın da ça lı şan
hem şi re le re gö re da ha zor dur. Çün kü, ça lı şı lan has -
ta po pü las yo nu fark lı dır. Bu na ek ola rak has tay la
sü rek li ve bi re bir ça lı şan psi ki yat ri hem şi re le ri nin,
psi ki yat rik uy gu la ma lar da gö rü le bi le cek etik iki-
lem le rin far kın da olup, ta nı la ya bil me si ve çö züm
yo lu nu bu la bil me si de ol duk ça önem li dir. Bu bö-
lüm de, psi ki yat ri hem şi re li ği uy gu la ma la rın da ki
etik ko nu lar ele alı na cak tır.

SA VUN MA

Sa vun ma ve ya bir şey için dev re ye gir me sık lık la
önem li bir ola yın ak tif des tek len me si ola rak ta nım-
la nır. Hu ku ki bağ lam da sa vun ma kav ra mı, ken di -
si ni sa vu na ma ya cak du rum da olan ki şi le rin te mel
in san hak la rı nın sa vu nul ma sı an la mın da kul la nı lır.
Hak sa vun ma sı te me lin de ki mo del olan bu yo rum,
hem şi re yi sağ lık sis te mi içe ri sin de has ta nın hak la -
rı nın sa vu nu cu su ola rak gö rür. Psi ki yat ri hem şi re -
si, has ta la rın etik ve ya sal hak la rı nı ko ru ma da,
gü ven ce al tı na al ma da has ta la rın sa vu nu cu su ro lü -
nü üst le nir ler.5,12,15 

SO RUM LU LUK

Psi ki yat ri hem şi re si so rum lu lu ğu ge re ği ola rak has-
ta sı na en üst stan dart lar da hiz met ver me li ve bi-
rey sel ey lem le ri ve yar gı la rı için so rum lu ol du ğu -
nun bi lin cin de ol ma lı dır. Araş tır ma ve te da vi le rin -
de tüm de ğiş ken le re dik kat et me li, has ta hak la rı nı
ko ru ma lı dır. So rum lu lu ğu, eği ti min den so rum lu
ol du ğu in san lar için de ge rek li dir.1,5,12,16

YE TER Lİ LİK

Psi ki yat ri hem şi re si nin has ta sı na uy gu la dı ğı her gi-
ri şi min de ye ter li li ği ve eği ti mi esas tır. Psi ki yat ri
hem şi re si ye te nek le ri nin ve mes le ki gü cü nün sı nır -
la rı nın far kın da ol ma lı ve bi rey sel ye ter li li ği ni ba -
kım sü re ci bo yun ca ko ru ma lı ve sür dür me li dir.
Bu nun da öte sin de pro fes yo nel bi rey ge liş me le ri fark
et me li, ge rek li hiz met le rin de vam lı lı ğı nı sağ la ma lı
ve ye ni bi le şen ler için gün cel le me yap ma lı dır.16,17

GİZ Lİ LİK VE SIR SAK LA MA

Psi ki yat ri hem şi re si di ğer dal hem şi re le ri ne na za -
ran has ta la rın mah re mi ye ti ni ko ru ma ko nu sun da
da ha faz la so rum lu lu ğa sa hip tir ler. Bu nun ne den -
le ri, has ta nın te da vi si nin ai le nin de ka tı lı mı nı ge-
rek tir me si, giz li li ğin has ta uyum suz lu ğun da za ten
rol oy nu yor ol ma sı, giz li li ğin önem li sos yal iliş ki ler
için bir en gel ol ma sı ve açı ğa çı kar ma nın bir baş ka -
sı için fay da sağ lı yor ol ma sı dır. Özün de “özerk li k”
il ke siy le bağ lan tı lı olan giz li lik “ki şi ye ait özel bir
ya şam ala nı ” an la mın da dır. Giz li li ğin bi rey sel bil-
gi ler, iliş ki ler, ter cih ler ve fi zik sel ya şam çev re si gi -
bi bir çok bo yu tu var dır. Bu ra da ka yıt la rın giz li li ği
de esas tır. Ka yıt la ra yet ki siz bi rey ler ula şa ma ma lı -
dır. Sır sak la ma ise “ekip üye siy le pro fes yo nel iliş -
ki sı ra sın da pay la şı lan bil gi le rin üçün cü şahıs lar dan
sak lan ma yü küm lü lü ğü dür. Giz li lik bi re yin te mel
bir hak kı ola rak gün de me ge lir ken, sır sak la ma da -
ha çok ki şi ler ara sı iliş ki de il ke sel bir so rum lu luk
ve yü küm lü lük ola rak gö rül mek te dir.1,2

Psi ki yat ri hem şi re le ri nin has tay la il gi li göz lem
ra por la rı da has ta hak kın da ki şi sel bil gi ler içe ren
bel ge ler dir. Bu bel ge ler yal nız ca has ta nın ba kı mı
ve te da vi sin den so rum lu ki şi ler ta ra fın dan okun-
ma lı ve özen le sak lan ma lı dır. Bu ra da göz önün de
bu lun du rul ma sı ge re ken nok ta, üçün cü bir şah sın
ya şa mı ve ya da ha bü yük bir gru bun sağ lı ğı teh li -
ke dey se giz li lik hak kı na uyul maz.12 

Te rak ye (1994), psi ki yat ri de ki etik iki lem ler le
il gi li ça lış ma sın da psi ki yat ri kli ni ğin de ça lı şan
hem şi re le rin sık lık la has ta nın giz li li ği ko nu sun da
iki lem le kar şı laş tık la rı nı be lirt miş tir.

ONAY AL MA-BİL Gİ VER ME (AY DIN LA TIL MIŞ ONAM)

Has ta nın bil gi len me hak kı, Liz bon Bil dir ge’ sin de
dek la re edil miş tir. Etik açı dan önem li bir ko nu da
onay al ma ve bil gi ver me ko nu su dur. Gü nü müz de
ay dın la tıl mış onam la il gi li ar tan bir du yar lı lık la
bir lik te, hem ül ke miz hem de ulus lar ara sı dü zey -
de ge nel ola rak etik ve ya sal bir çer çe ve var dır.1

Ay dın la tıl mış onam la il gi li so run la rın yo ğun
ola rak ya şan dı ğı alan lar dan bi ri ruh sal bo zuk luk -
lar dır. Geç miş dö nem ler de psi ki yat rik has ta la ra
“ka rar ver me ka pa si te si yo k” di ye ba kı lır ken, özel-
lik le son 30 yıl da psi ki yat ri de ay dın la tıl mış onam,
ba zı zor luk lar ve sı nır lı lık lar la bir lik te, ka bul edi lir
ve uy gu la nır du ru ma gel miş tir.1
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Has ta hak la rın dan bi ri olan bil gi ge rek sin me -
si, has ta nın ya şa mı ko nu sun da ger çek çi plan lar
yap ma sı nı sağ lar. Önem li bi liş sel bo zuk luk lar gös-
te ren ol gu lar da bil gi ver me ve onay al ma ko nu -
sun da uy gu la ma de ği şe bi lir. Bu na kar şı lık son
za man lar da ağır psi ki yat ri has ta la rı na da te da vi yi
seç me ko nu sun da hak lar ta nın ma sı yo ğun bi çim de
tar tı şıl mak ta dır.10,12,18

Psi ki yat rik bo zuk luk la rı olan bi rey ler den has-
ta ne ye ya tı rıl ma ve te da vi sü reç le rin de ay dın la tıl -
mış onam alın ma sı önem li ol mak la bir lik te,
alı na ma dı ğı du rum lar da tıb bi en di kas yo nun ya nı
sı ra yal nız ca psi ki yat ri ye öz gü ola rak ya pı la cak tıb -
bi gi ri şim de “baş ka la rı na ve ken di ne za rar ola sı lı -
ğı nı n” de ğer len di ril me si gün de me gel mek te dir.
Böy le bir du rum da ya sal ya kın la rı nın ona yı ye ter -
li sa yı la bi lir. Psi ki yat ri de zor du rum lar dan bi ri de
has ta nın ye ter li olup, onam ver me di ği du rum lar -
dır. Böy le du rum lar da “akıl cı bir öne ri ye onam ver-
me yen ye ter li de ğil di r” yak la şı mı nın et ki si nin
tüm den or ta dan kalk tı ğı nı söy le mek zor dur.1

SI NIR LAR VE SI NIR İHLA Lİ

Sı nır lar, has ta ile iliş ki de psi ki yat ri hem şi re si nin
kli nik ro lüy le uyum lu mes le ki dav ra nı şı nın uy gun
gö rü len sı nır la rı nı ifa de eder. Has ta ile olan iliş ki -
de be lir li bir gü ven te me lin de sı nır la rın be lir len -
me si ve ko run ma sı is tis mar ve ih lal ler den
ka çı nıl ma sı etik yak la şım açı sın dan önem li dir. Psi-
ki yat ri hem şi re siy le has ta ara sın da ki iliş ki de hem-
şi re nin yak la şı mı, za man la ma, yer, he di ye ler,
pa ra sal ko nu lar ve fi zik sel ve ya cin sel te mas gi bi
alan lar da sı nır ih lal le ri gün de me ge le bil mek te dir.
Cin sel sı nır la rın ke sin ku ral la ra bağ lan ma sı na kar-
şın, cin sel ol ma yan sı nır lar bi raz da ha es nek şekil -
de ele alın mak ta dır.1

Bu na ek ola rak psi ki yat ri has ta sı nın dav ra nış -
la rı ço ğu kez di ğer has ta la rın alay et me si ne yol aça-
cak ka dar de ne tim siz ve uy gun suz ola bi lir.
Has ta nın son ra dan utanç ve ya piş man lık du ya bi le -
ce ği, onu ru nun ve say gın lı ğı nın ze de le ne bi le ce ği
bu tür dav ra nış la rı, has ta o an da ken di si dur du ra -
ma dı ğı için baş ka bi ri nin gi ri şim le riy le dur du rul -
ma sı na ge rek si ni mi var dır. Psi ki yat ri hem şi re si
has ta nın bu tür dav ra nış la rı na da sı nır ko ya rak
onun ken di si üze rin de kon trol ka zan ma sı na yar-
dım cı olur.12,15

BA KIM 

Ba kı ma has ta- hem şi re iliş ki si açı sın dan çok bü yük
bir önem ve ril miş ve ba kım dav ra nı şı, hem şi re li ğin
te mel ta şı ola rak ka bul edil miş tir. Ba kı mın, has ta ba-
kı mı nın te mel ta şı ola rak de ğer len di ril me si ger çe ği
in san onu ru nun ko run ma sı ve in san sağ lı ğı nın de vam
et ti ril me si kar şı sın da ki yü küm lü lü ğü an la mı na ge lir.5

Psi ki yat ri hem şi re si, hem şi re lik ba kı mı nın ve-
ril me sin de, bi lim sel bir yön tem olan hem şi re lik sü-
re ci ni ve has ta ba kı mı nı plan lar ken bir ta kım ta nı
sis tem le ri ni kul la nır. Hem şi re lik sü re ci, Ame ri kan
Hem şi re ler Bir li ği ta ra fın dan ger çek ve po tan si yel
sağ lık prob lem le ri ne ve ri len bi rey sel tep ki le rin ta -
nı ve te da vi si ola rak ta nım lan mak ta dır..  Ve ri top la -
ma, ta nı la ma, plan la ma, uy gu la ma ve de ğer len dir-
me aşa ma la rın dan olu şan hem şi re lik sü re cin de,
hem şi re ve has ta nın iş bir li ği yap ma sı ve bu nu ya-
par ken de bi re yim oto no mi si ve öz gür lü ğü ne say gı
gös ter me si ve gü ve ne da ya lı ol ma sı ge rek mek te -
dir.19,20 Hem şi re lik sü re ci nin kul la nıl ma sıy la hem-
şi re lik ba kı mı ko lay la şır, hem şi re ler ara sın da or tak
bir dil olu şur ve bu na bağ lı ola rak da mes le ki ye-
ter li li ğin etik açı dan öne mi ar tar.19

İLAÇ KUL LAN MA VE TE DA Vİ İLKE LE Rİ 

Gü nü müz de tıp ta te da vi amaç lı bir gi ri şi min ni te -
li ği ni be lir le yen tıb bi et ken le rin ya nı sı ra has ta nın
ter ci hi, ya şam ka li te si gös ter ge le ri ve ko şul lar gi bi
bir çok et ken söz ko nu su dur. Bu du rum psi ki yat rik
bo zuk luk lar açı sın dan da ge nel ola rak ben zer ol-
mak la bir lik te, ba zı fark lı nok ta lar var dır. Bu fark-
lı lık lar özel lik le psi ki yat rik bo zuk luk la rın
ne den le ri ve te da vi le ri nin bi lin me dü ze yi ko nu -
sun da yo ğun laş mak ta dır. Psi ki yat rik bo zuk luk la rın
ne den le ri ve te da vi le ri açı sın dan özel lik le son yüz-
yıl da önem li iler le me ler ya şan sa da, ye te rin ce bi-
lim sel net lik yok tur. Bu du rum da, psi ki yat rik
bo zuk luk la rın ta nı sı ve te da vi si ko nu su için bir eşik
de ğe ri be lir le mek ko lay ol ma mak ta dır.1

Etik açı dan önem li bir ko nu da bi re yin en kı -
sa sü re de sağ lı ğı nı ve ba ğım sız lı ğı nı ka za na bil me si
için uy gun te da vi yi al ma sı dır. Bu nun için te da vi
or ta mı nın in san ca ol ma sı, gö rev li le rin sa yı ve ni te -
lik yö nün den ye ter li ol ma sı ve her has ta nın du ru -
mu na öz gü (bi rey sel) ve ya zı lı bir te da vi ve ba kım
pla nı nın bu lun ma sı ön gö rül mek te dir.12
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Etik açı dan önem li bir di ğer ko nu da bi re yin
zor la te da vi edil me si dir. Bi re yin zor la te da vi edil-
me si, dü şün ce öz gür lü ğü ne ve ki şi nin ken di ya şa mı
üze rin de ki de ne tim hak kı na ay kı rı dır. Has ta nın te-
da vi yi red det me hak kı var dır; an cak bu, her du rum
için ge çer li ol ma ya bi lir. Bir has ta nın te da vi yi red-
det me hak kı nı göz ar dı et me ko nu sun da çok sa yı -
da ba kış açı sı mev cut tur.10,12

Psi ki yat ri hem şi re si has ta için plan la nan ilaç
te da vi si ni uy gu lar ken ila cın kli nik et ki le ri ni, yan
et ki le ri ni, far ma ko ki ne tik özel lik le ri ni, uy gu la ma
yol la rı nı, do zu nu, tok sik be lir ti le ri ni bil mek zo run-
da dır. Te da vi ile il gi li her ko nu da has ta ya bil gi ver-
mek esas tır. Bil gi ver me mek has ta ekip üye si
iliş ki si ni olum suz yön de et ki ler. An cak ekip üye-
le ri bil gi ve rir ken za man la ma yı en uy gun bi çim de
yap ma lı dır.7,18

So nuç ola rak, Ame ri kan Hem şi re ler Bir li ği,
has ta nın in sa ni ve ya sal hak la rı nın gü ven ce ye alın-
ma sın da ve etik il ke ler doğ rul tu sun da ba kım al ma -
sın da hem şi re le rin ken di le ri ni doğ ru dan so rum lu
gör me le ri ge rek ti ği ni vur gu lar. Psi ki yat ri hem şi re -

le ri nin bu so rum lu lu ğun bi lin cin de ola rak ba kım
ver me le ri, pro fes yo nel leş me le ri ne ve ken di le ri ni
ger çek leş tir me le ri ne de kat kı sağ la ya cak tır. Ruh
sağ lı ğı hiz met le ri nin su nu mun da önem li bir ye re
sa hip olan psi ki yat ri hem şi re le ri nin, ön ce lik le has-
tay la ara sın da ki iliş ki ve ba kım ko nu la rı üze rin de
et ki li olan te mel etik il ke nin in sa na say gı ol du ğu -
nu bil me si ve bu doğ rul tu da ça lış ma sı çok önem li -
dir. Çün kü say gı gör me hak kı psi ki yat ri has ta sı nın
te mel hak la rın dan bi ri dir ve di ğer önem li has ta
hak la rı nı da için de ba rın dı rır. Bun lar ile ti şim kur -
ma, bil gi len di ril me, giz li lik, ka rar ver me de oto no -
mi, te da vi ol ma/ te da vi yi red det me ve gü ven li
ba kım al ma gi bi hak lar dır. Psi ki yat ri hem şi re le ri -
nin etik te mel li ba kım ve re bil me le ri için eği tim le -
ri sü re sin ce, ba kım fel se fe si ve ba kım dav ra nış la rı -
nın öğ re til me si ne önem ve ril me li dir. Bu nun dı şın -
da, etik ko mi te le rin oluş tu rul ma sı ve mes le ki ör-
güt le rin bu ko nu ya ge re ken öne mi ver me le ri
psi ki yat ri hem şi re le ri nin etik te mel li gü ven li ba -
kım ver me le ri ne,,  ba kı mın ve mes le ki ka li te nin art-
ma sı na önem li kat kı lar sağ la ya cak tır.
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